1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E FINANÇAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E
DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 4/2004 – SEMAF, DE 12 DE MARÇO DE 2004

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E
FINANÇAS torna públicos o número de vagas para os cargos da área de saúde que previam o cadastro de
reserva no concurso e a retificação da nomenclatura dos CARGOS 15, 23 e 43, e do requisito referente
ao CARGO 66: Técnico de Nível Médio – área: Operador de Raio-X, constantes do Edital n.º 2/2004 –
SEMAF, de 18 de fevereiro de 2004, publicado no Diário Oficial do Município de Natal, bem como a
inclusão, no mesmo edital, do subitem 2.4, conforme redação a seguir especificada, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado.

Torna pública, ainda, a prorrogação do período de inscrição no concurso público para
provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio até o dia 19 de março de 2004 nas
agências da CAIXA e até as 20 horas do dia 21 de março de 2004 para as inscrições via Internet, com
o pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto bancário ou de documento de arrecadação até o dia
22 de março de 2004.

NÍVEL SUPERIOR

CARGOS VAGAS

Cargo 2: Assistente Social 15
Cargo 3: Biólogo 2
Cargo 5: Enfermeiro - Área: Geral 40
Cargo 12: Farmacêutico - Área: Fármacia 12
Cargo 13: Farmacêutico - Área: Bioquímica 10
Cargo 14: Fisioterapeuta 10
Cargo 15: Médico - Área: Geral 100
Cargo 16: Médico - Área: Anestesiologia 7
Cargo 17: Médico - Área: Angiologia 4
Cargo 18: Médico - Área: Cardiologia 6
Cargo 19: Médico - Área: Coloproctologia 2
Cargo 20: Médico - Área: Dermatologia 8
Cargo 21: Médico - Área: Endocrinologia/Metabologia 8
Cargo 22: Médico - Área: Gastroenterologia/Endoscopia 8
Cargo 23: Médico - Área: Alergia/Imunologia 2
Cargo 24: Médico - Área: Geriatria 8
Cargo 25: Médico - Área: Ginecologia/Obstetrícia 16
Cargo 26: Médico - Área: Infectologia 4
Cargo 27: Médico - Área: Mastologia 4
Cargo 28: Médico - Área: Medicina do Trabalho 5
Cargo 29: Médico - Área: Neurologia 12
Cargo 30: Médico - Área: Oftalmologia 4
Cargo 31: Médico - Área: Oncologia  4
Cargo 32: Médico - Área: Ortopedia 8
Cargo 33: Médico - Área: Otorrinolaringologia 4
Cargo 34: Médico - Área: Pediatria 40
Cargo 35: Médico - Área: Pneumologia 8
Cargo 36: Médico - Área: Psiquiatria 10

 2

Cargo 37: Médico - Área: Radiologia e Diagnóstico por Imagem 4
Cargo 38: Médico - Área: Reumatologia 4
Cargo 39: Médico - Área: Urgência 30
Cargo 40: Médico - Área: Urologia 4
Cargo 41: Médico Veterinário 7
Cargo 42: Nutricionista 15
Cargo 43: Odontólogo - Área: Geral 10
Cargo 44: Odontólogo - Área: Endodontia 2
Cargo 45: Odontólogo - Área: Periodontia 2
Cargo 46: Odontólogo - Área: Prótese 4
Cargo 47: Odontólogo - Área: Buco Maxilo Facial 2
Cargo 48: Odontólogo - Área: Ortodontia 2
Cargo 49: Psicólogo 15
Cargo 50: Técnico de Nível Superior - Área: Fonoaudiologia 8
Cargo 55: Técnico de Nível Superior - Área: Sanitarista 20
Cargo 57: Técnico de Nível Superior - Área: Terapia Ocupacional 4

NÍVEL MÉDIO

CARGOS VAGAS

Cargo 60: Atendente de Consultório Dentário 30
Cargo 61: Auxiliar de Patologia Clínica 25
Cargo 64: Técnico de Enfermagem 40
Cargo 66: Técnico de Nível Médio - Área: Operador de Raio-X 4
Cargo 67: Técnico de Nível Médio - Área: Saúde Ambiental 20
Cargo 68: Técnico de Nível Médio - Área: Segurança do Trabalho 4

CARGO 15: MÉDICO – ÁREA: GERAL
CARGO 23: MÉDICO – ÁREA: ALERGIA E IMUNOLOGIA
CARGO 43: ODONTÓLOGO –ÁREA: GERAL
CARGO 66: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO – ÁREA: OPERADOR DE RAIO-X
REQUISITO: certificado de conclusão de ensino médio (antigo 2.º grau), fornecido por instituição de
ensino legalmente autorizada pelo Conselho Estadual de Educação, e Certidão de Regularidade junto ao
Conselho Regional de Técnicos em Radiologia (CRTR) 16.ª Região.
2.4 As remunerações dos cargos 2, 3, 5, 12 a 50, 55, 57, 60, 61, 64, 66, 67 e 68 podem ser acrescidas de
gratificações estabelecidas pela Lei Complementar n.º 32, de 6 de julho de 2001, mediante seleção
interna, conforme estabelece o artigo 2.º, parágrafos 1.º e 2.º:
I NÍVEL SUPERIOR: a) Médico: R$ 2.500,00;

b) Demais Profissionais de Saúde: R$ 2.100,00;
II NÍVEL MÉDIO: R$ 525,00.

Natal, 12 de março de 2004.

João Felipe da Trindade
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

RECURSOS HUMANOS E FINANÇAS